65. Sed quid accidit? Ob tantam illatam cladem scandalum passi successores reges; qui ejusdem Eduini regna suscepere, cum Christiani essent sanctum ejuravere baptismum, et redditum sunt Gentiles, idolorum cultum in suis populis revo-cantes. Sed quam citissime dederunt pœnas, accipe

¹ Bed. I. II. c. 20.

ex eodem auctore Beda, qui sic narrat¹: «Interfecto, inquit, in pugna Eduino, suscepit pro illo regnum Deirorum (de qua provincia ille generis prosapiam et primordia regni habnerat) filius patrui ejus Elfrici, vocabulo Osrichus, qui ad prædicationem Paulini fidei erat sacramentis imbutus. Porro regnum Berniciorum (nam in has duas provincias gens Nordhumbrorum antiquitus divisa erat) suscepit filius Edelfridi, qui de illa provincia generis et regni originem duxerat, nomine Eanfridus. Siquidem tempore toto quo regnavit Eduinus, filii præfati regis Edelfridi qui ante eum regnaverat, cum magna nobilium juventute apud Scotos sive Pictos exulabant: ibique ad doctrinam Scotorum catechizati, et baptismatis gratia sunt recreati. Qui ut mortuo rege inimico in patriam sunt redire permissi; accepit primus eorum, quem diximus, Osrichus regnum Deirorum; secundus vero Eanfridus regnum Berniciorum. Uterque autem ut terreni regni insulas sortitus est, ita sacramenta regni cœlestis, quibus initiatus erat, anathematizando perdidit, ac se priscis idololatriæ sordibus polluendum perdendumque restituit.

66. «Nec mora, utrumque rex Britonum Carduella (Cedualla) impia manu, sed justa ultione peremit. Et primo quidem proxima æstate Osrichum, dum se in oppidi municipio temerarie obsecdisset, erumpens subito cum suis omnibus imparatum cum fôto exercitu delevit. Deinde cum anno integro provincias Nordbumbrorum non ut rex vicit possideret, sed quasi tyrannus sæviens disperderet, ac tragica cæde dilaceraret, Eanfridum inconsulte ad se cum duodecim electis militibus postulandæ pacis gralia venientem, simili sorte damnavit. Infaustus ille annus et omnibus bonis exosus usque hodie permanet, tam propter apostasiam regum Anglorum cum fidei sacramentis se exuerant, quam propter vesanam Britonici regis tyrannidem. Unde cunctis placuit regum tempora computantibus, ut ablata de medio regum perfidorum memoria, idem annus sequentis regis, id est, Osvaldi viri Deo dilecti regno assignaretur». Sed de Osvaldo suo loco dicturi sumus. Jam vero quæ anni hujus reliqua sunt Honorii Romani Pontificis prosequnamur.

67. *Honorii papæ ad Scotos litteræ de celebrazione Paschatis.* — Invigilans ipse quibus præcerat universis totius orbis Ecclesiis, cum didicisset Scotos Christianos antiquos licet, et Evangelicæ vitæ cultores eximios habere nonnulla quæ correctione digna essent, nimirum quod Pascha Domini celebrarent non eo die quo universa Ecclesia celebrare consuevit: de hujusmodi sive aliis corrigendis erroribus litteras ad eos dedit. At nihil suis litteris profecisse Ilionorium papam, ex eo perspicue possumus intelligere, quod ejus successoribus Romanis Pontificebus in iisdem non modicum fuit insudandum. De Ilionorii litteris hoc anno ad Scotos

datis hæc habet Beda¹: «Misit idem papa Honorius litteras etiam genti Scotorum (quando scilicet ad archiepiscopos Paulinum et Honorium cum palliis litteras dedit) quos in observatione sancti Paschæ errare compererat juxta quod supra docuimus, solerter exhortans, ne paucitatem suam in extremis terræ finibus constitutam sapientiorem antiquis sive modernis quæ per orbem terræ erant, Christi Ecclesiis æstimarent, neve contra Paschales computos et Decreta Synodalium totius orbis Pontificum aliud Pascha celebrarent». Hæc de Honorio Beda, qui de successoribus ejus in idipsum incumbentibus dicere pergit, sed de iis suo loco dicendum.

68. *Concilium Toletanum quartum cui præfuit Isidorus.* — Hoc eodem anno, qui numeratur tertius Sisenandi regis monarchiam Hispaniae obtinensis, celeberrima Synodus Toletana, quarta dicta, celebrata est, eademque generalis a Palribus qui interfuerunt appellata, Aera nimirum sexcentesima septuagesima prima, ut ex veteribus scriptis Codicibus qui illustravit Ecclesiasticas Hispaniæ antiquitates Garsias Loasa testatur. Interfuerunt episcopi numero septuaginta tam ex Hispania, quam Gallia Narbonensi, quæ parebat Hispaniarum regi, Toletum vocati: quibus præfuit sanctus Isidorus Spalensis episcopus, primus ordine recensitus, et in subscriptionibus episcoporum cæteris prælatus. Ex quibus dubilare minime liceat, fuisse idem Concilium ejusdem Isidori nobilem parlum probe formatum, ceterorumque episcoporum sententiis exornatum; quod quidem septuaginta quatuor capita continet de his quæ ad doctrinam Catholicam primum, deinde vero quæ ad disciplinam Ecclesiasticam et bonos mores spectant, docte pieque et nonnisi Spiritus sancti illustratione sancita.

69. Sed illud perpetua memoria dignum, quod in Præfatione ipsius Synodi sanctissimi Patres docent, quanlus esset in rege maxime pio erga Dei sacerdotes cultus et observantia: hæc enim ipsi præfando habent post alia: «Hic quippe rex (Sisenandus videlicet), dum in Basilica beatissimæ et sanctæ confessionis Leocadiæ omnium nostrum pariter jam cœtus adesset, tali pro merito fidei suæ cum magnificenissimis viris ingressus, primum coram sacerdotibus Dei humo prostratus, cum lacrymis et gemibus pro se interveniendum Domino postulavit, deinde religiosa prosecutione Synodus exhortalus est, ut paternorum Decretorum memoris, ad conservanda in nobis jura Ecclesiastica studium præberemus, et illa corrigere, quæ dum per negligentiam in usum venerunt, contra Ecclesiasticos mores licentiam sibi de usurpatione fecerunt, etc.»

70. Quomodo autem post hæc primo loco a Patribus fidei Catholicæ professio edita est, in qua Spiritum sanctum a Patre Filioque procedere professi sunt (quod alias saepè prædecessores professi fuerant) Acta declarant. Quod insuper ad idem

¹ Bed. hist. Angl. I. v. c. 4.

¹ Bed. hist. Angl. I. II. c. 49.

Concilium spectat, alibi ipse Isidorus haec habet¹: « Addiderunt his quae ad cultum divinum spectarent, ut unus ubique in provinceis omnibus saceritus servaretur in eunetis ministeriis Ecclesiasticis ».

Quod ad haec pertinet, fuit sententia plurimorum, cui volens libensque subseribo, in hoc Concilio a Patribus injunctum S. Isidoro rerum Ecclesiasticarum peritia et scientia cæteris excelleenti, ut ex præscripto sacri Concilii volumina elucubraret Ecclesiastieorum officiorum, quibus tum in sacris missis, tum in horis psallendis canonieis nocturnis atque diurnis uti deberent omnes Hispaniarum Ecclesiae : quod quidem ab eo quam felicissime præstitum est, ita ut et Missale atque Breviarium ederet. Extant adhuc ipsa sacra volumina, quæ Ecclesiasticam redolent antiquitatem, sub titulo pariter ejusdem saneti Isidori cusa.

71. Sed eur idem officium saerorum rituum vulgo Mozarabe dicatur, libenter assentior is qui dicunt voem esse depravatam, et loco Mixtarabum, dici Mozarabe. Non enim ignorandum est, post Sarracenorum tyrannidem Hispaniis dominantium, Christianorum earum provinciarum factam esse divisionem, aliorum videlicet qui viverent inter

Arabes velut servi, et atiorum qui extores facti, ab iis sua suosqne relinquentes a fugient sive ad montes, sive ad exterias nationes. Hos ergo gentiles suos viventes inter Arabes, Mixtarabes appellas; ritumque ipsum saerorum, quem ex usu librorum sancti Isidori iidem refinerent, quibus ipsi fuga lapsi carerent, eodem pariter nomine Mixtarabum officium dieere consuevisse, quod eos scilicet uterentur Mixtarabes Christiani.

72. Insuper quod ad hoc ipsum Concilium pertinet: iidem Patres, quoniam pristinum usum de convocandis bis in anno provincialibus Synodis exolevisse viderent; ut saltem semel in anno comproeiales episcopi convenirent, sanxerunt: sed et ipsam formulam, quæ servari deberet cum Concilium celebraretur, pariter Isidoro auctore præscripserunt. Additus est denum canon de admonitione ad populum facienda, ut sit fidelis regi, servetque illibatum præstitum de fide servanda jurandum. Reliqua tu consulas observatione dignissima. Quantum vero post haec supervixerit sanctus Isidorus, suo loco dieamus: constat autem haud diutius supervixisse; siquidem Concilio Toletano sexto, quod post annos quinque celebratum est, subscriptus legitur Honoratus episcopus Hispalensis, cum nec in quinto Toletano Concilio reperiatur subscriptus eum aliis Isidorus.

¹ Isid. orig. l. vii.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6126. — Anno Ærae Hispan. 671. — Anno Hegiræ 12 inchoato die 18 Mart. fer. 5. — Jesu Christi 633.
— Honorii I papæ 9. — Heraclii imp. 24.

1. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula notatus: xxiii post consulatum Heraclii Aug. xxii, et anno imperii Heraclii junioris Constantini xxi.

2. *Abubero califæ succedit Omarus.* — Ad num. 1 et seqq. Quæ narrat Baronius ex Anastasio, seu ex Theophane ad annum Ærae Alexandrinæ DCXXV, contigisse initio Umari Saracenorum tertii califæ, pertinent ad annum DCXXXIV, quo ideo revocanda; ad hunc vero annum spectant, quæ Baronius narrat anno DCXXXI, num. 1, ut eo anno ostendimus; eujus rei certa ratio est, quia Abuberus califa, cuius mortem hoc anno Baronius recitat, sequenti mortuus est, postquam ea gessisset, quæ anno superiori num. 2 retulimus. Elmaeinu enim tradit, Abubercum anno Hegiræ XIII vitam eum morte commutasse, et principatum tenuisse duobus annis, de quo omnes convenient, licet de ini-

nitiis mensium, ac dierum non parum dissentiant. Preferenda tamen sententia, quæ præter biennium paucos menses ejus principati attribuit, docetque eum obiisse, feria tertia, die vicesimo quarto posterioris Jumadi, ideoque die vicesima tertia mensis Augusti anni Christi sexcentesimi trigesimi quarti. Abuberus, teste Elmaeno, primus collegit Alcoranum e Tabulis, meluens ne ejus quidquam periret. Erat enim tantum in hominum memoriis, et in schedulis inter Tabulas. Post cum eodem die regnare coepit Oмарus sive Umarius tertius califa Saracenorum, et quidem jussu Abuberci, qui principatus sui anno primo ea adversus Romanos gessit, quæ Baronius hoc anno, loco seilicet non suo, reeilit. Ad hanc eodem anno Hegiræ XIII, misit Oмарus ducem contra Persas, cum quibus pugnavit, plurimis Persarum occisis. Elmaenius quidem

non loquitur de adsportatione Crucis in urbem Constantinopolitanam per imperatorem facta; sed cum Theophanes citatns de eadem agat, quando loquitur de iis, quæ anno Ærae nostræ sexcentesimo trigessimo quarto contigisse mox diximus, non dubium quin ad eumdem Christi annum hæc adsportatio referenda sit.

3. *Pseudo-Synodus Alexandrina Cyri.* — A num. 3 ad 9. Concilium Alexandrinum a *Cyro* episcopo Alexandrino ad Monothelismum stabiliendum congregatum est, ut recte observat Baronius, *sexta Indictione*, sicuti habet S. Maximus in Disputatione cum Theodosio, ac mensis Maii quarta die, *Indictione sexta*, quemadmodum legitur in Decreto ejusdem Synodi. Ex ea scripsit *Cyrus* ad Sergium Constantinopolitanum episcopum, cuius litteras recitat Baronius. Ad eamdem venit *Sophronius*, eum adhuc monachus esset; nam S. Maximus in Epistola ad Petrum Illustrem ait: « *Divinus Sophronius* in Afrorum regione mecum et cum omnibus peregrinis monachis moras agebat, cum ipsi perversitates illas fabricarent adversus omnes ». Paulo post: « *Divinus ergo maguusque Sophronius* tunc Alexandriam veniens, mox ex prima lectione (dederat enim etiam ipsi Cyrus ad retractandum illa novem impietatis capitula) lugubre quiddam et ingens vociferatus, fontes emittebat lacrymarum, illum fervide obsecrans, supplicans, expostulans, in pavimento ipsius vestigiis provolutus, quo nihil horum super ambonem contra Catholicam Dei Ecclesiam prædicaret: quipe cum hæc liquido impii essent Apollinaris dogmata. Hujus etiam rei testem habemus ipsum Sergium in Epistola ad Honorium papam, quæ in Actione xii sextæ Synodi recitatur, ut videre est apud Baronium num. 19. Refert postea *Sergius* nimis sibi durum visum fuisse, ut vox unius operationis de Capitulis Alexandrinis tolleretur, ne scinderetur iterum unio cum Eutychianis, aliisque hæreticis per hanc Synodum inducta. Subiungit postea, *Sophronium*, quanvis rogatum, nulla prorsus potuisse exhibere Patrum testimonia pro gemina in Christo voluntate et operatione: « *Ille autem hoc facere penitus non valuit* », ait *Sergius*. Verum mera hæc fuit calumnia; nam, ut inquit Stephanus Dorensis episcopus, in Concilii Lateranensis Secretario n^o, *Sophronius* « superius dictis temeritoribus non tantum in Oriente validissime contradixit, contestans eos et admonens, ut a propria haeresi quiescerent, et ad rectam Patrum fidem remearent: verum etiam in duobus libris sexcenta dedit testimonia Patrum ad evictionem impietatis eorum, et veritatis ostensionem ».

4. *Sophronius nullas ad Sergium scripsit litteras que perierint.* — Baronius num. 8 semel atque iterum inuidcat, velut ex Actione xii sextæ Synodi, *Sophronium*, antequam Constantinopolim peteret, eamdem rem egisse per Epistolas *Sergio* missas, quæ exciderint. At sicuti observat Combeffisius in Hist. Monothelitarum Disput. i, paragr. 8, hujusmodi litterarum nullus mentiunt; nec congruum

satis videbatur, ut eo modo ageret humilis monachus cum urbis regiae patriarcha adversus opinionem, quam is propugnabat, imo et cujus auctor erat. Res ita se habuit. Cum *Cyrum* inter et *Sophronium* de una vel dupli operatione conveniri non posset, *Sophronius* ad Sergium Constantinopolim profectus est, apud eum coram acturus causam, et ad sollicitandum septimi capituli abrogationem, in quo una tantum Deivirilis voluntas decernebatur.

5. *Orthodoxi Deivirilem operationem, sed non unam Deivirilem operationem dixerunt.* — Baronius in eodem num. 8 scribit: « Cæterum qui rem bona fide agi putaruunt, hoc ipso exordio emergentis hæresis Monothelitarum utcumque toleranda hæc existimarent, ex ea parte, qua unam operationem referre ipsi viderentur ad unam personam operantem, etc. » et infra: « Hæc tolerata sunt, donec latere in herbis anguem Catholici intellexerunt ». Verum, ut Alexander Natalis sæculo vii, cap. 2, § 3, observavit, tantum abest, ut id Catholicis tolerandum visum sit, quin potius novo dogmati palam refragati sint, et obstiterint *Joannes Eleemosynarius*, *Sophronius*, *Areadius* et *Sergius Cypri* metropolite, cæterique ejusdem insulæ episcopi. Nec cardinalem doctissimum juvat, quod *Sophronius*, et alii Orthodoxi vocem Deivirilis operationis identidem usurparint; ex hoc enim perperam colligitur, tolerandam Catholicis visam fuisse unius in Christo operationis assertionem; longe quippe differunt, *Deivirilis operatio*, et *una Deivirilis operatio*. *Deivirilem operationem* ex sententia Patrum dixerunt Orthodoxi; *unam Deivirilem operationem* dixerunt hæretici. Quamobrem Synodus Lateranensis sub Martino I hanc loquendi formulam damnavit anathemate, Secretario v: « Si quis secundum scelerosos hæreticos Deivirilem operationem, quod Græci dicunt θεονθραψίαν, unam operationem insipient suscipit; non autem duplē esse confitetur, secundum sanctos Patres, hoc est, divinam et humanam, aut ipsam Deivirilis, quæ posita est, novam vocabuli dictionem, unius esse designativam, sed non utriusque mirificæ et gloriose unitio demonstrativam, condemnatus sit ».

6. *Modestus episc. Hierosolymorum moritur.* — A num. 9 ad 32. *Sophronius* Constantinopoli in Palæstinam redux subrogatus est in locum *Modesti* patriarchæ Hierosolymorum, qui ideo vel sub hujus anni finem, vel sequentis initio mortuus est. Nicéphorus quidem in Chronico annum unum *Modesto* attribuit, sed errorem illnm correxit auctor Tabularum Theophani insertarum, qui eidem annos duos assignat, quibus etiam aliquot mensium appendicula addenda. Colitur *Modestus* in Menœis die xvi mensis Decembris. Præter Epistolam, de qua anno ccxv, num. 5, locuti sumus, supersunt duæ orationes *Modesti*, altera *In unguentum ferentes mulieres*, altera *In occursum*, recitatae a Photio in Biblioth. Cod. cclxxv.

7. *Sophronius episc. Hierosolymorum Synodum celebrat.* — *Sergius*, quando ad Honorium

papam scripsit Epistolam, quam Baronius repræsentat, Sophronium patriarcham Hierosolymitanum renuntiatum esse inaudierat : ait enim : « Sophronius venerabilis monachus, qui (ut ex nunc auditu didicimus) Hierosolymorum præsul est ordinatus (neendum enim hactenus ejus ex more Synodiceam suscepimus) apud Alexandriam tunc temporis positus etc. » Sed non diu distulit Sophronius ad eum scribere : vix enim adepto Hierosolymorum episcopatu Concilium habuit antistitum Palæstinæ, in quo composuit sacram illam Encyclicam mittendam de more ad patriarchas, recitatam in sexta Synodo Actione xi, in qua disertissimis sanctorum Patrum auctoritatibus abunde prædicavit duplice dari in Christo voluntatem et operationem : « Actaque sua Synodica Honorio papæ Romano, et Sergio Constantinopolitano misit », ut legitur in libello Synodico. Hujus Synodi meminit etiam Theophanes ad annum Heraclii xx, ubi quæ ad originem et progressum Monothelismi spectant, uno tenore refert : Sed Joannem loco Honorii perperam scribit : « Ea tempestate », inquit Theophanes, « Sophronius Hierosolymorum episcopus instituitur, qui congregatis, quibus præerat, episcopis, Monotheliticum dogma condemnavit, Synodicaque Acta Sergio Constantinop. et Joanni Romæ episcopo per Epistolas transmisit ». Sophronius in sua Synodica apud Baronium num. 14, hæc habet notatu digna : « Vhementer vos deprecor, ut supplicationem pro nostris imperatoribus Deo adhibeatis : ut sceptræ præbeat valida et firma ad conterendum omnium Barbarorum ac potissimum Saracenorum supercilium ac superbiam, qui nunc propter peccata nostra ex insperato in nos invaserunt, et omnia devastant crudeli et ferino animo, profano et impio ausu ». Ex his enim confirmatur, quod supra notavimus, Saracenos scilicet ante præsentem annum Romanum imperium adortos non esse. Hæc siquidem Epistola anno sequenti, ut mox demonstrabo, scripta, et devastationes, quarum in ea mentio, partim hoc anno, partim insequentि, ut adverbium *nunc* clare indicat, peractæ.

8. *Sergius sribit ad Honorium PP.* — *Sophronii* Synodican præcesserunt priores Honorii ad Sergium litteræ : quare cum eæ anno sequenti datae sint, hæc Hierosolymana Synodus co etiam anno celebrata. Nam supra narratis cum *Cyro* episcopo Alexandrino gestis, ejusque confirmata hæresi, interpellante tandem *Sophronio*, ac conclamante adversus inductam a *Cyro* novitatem, compulsus est *Sergius* per litteras adire Romanum Pontificem, remque totam ad cum tanquam primæ Sedis episcopum, ac supremum fidei judicem referre. Recitatis ergo ex primis *Cyri* ad Sergium viçissimque *Sergii* ad *Cyrum* litteris; ad Capitulorum *Cyri* promulgationem accedit *Sergius* in prima sua ad Honorium Epistola, ac ad unionem factam a *Cyro*; Sophroniique ob capitulum illud de una operatione, contradictionem ex dupli capite alienam a ratione arguens, ac *Cyrum* defendens : quod

nimirum is loca Patrum pro ea produceret; quodque item tametsi nulli illi extarent, dandum esset hoc tantaœ illi œconomie; addens præfatum *Sophronium*, cum ab eo rogatus esset, nulla Patrum testimonia, quibus duæ operationes assererentur, potuisse proferre. Interim vero, ut aliquid œconomiae studio pacis datum videretur, et stare vult iis, quæ gesta essent, nec revocari *Cyri* illud capitulum de una operatione, et prohibet aliquem deinceps unam, aut duas operationes dicere. Ex quibus postmodum unam colligit in Christo naturam. Hanc silendi dispensationem, quam frustra conatus erat *Sergius* persuadere *Sophronio*, facile *Honorio* persuasit, eumque ex hac parte, non fidei detimento, ad suas attraxit. Sed hac de re postea.

9. *Sergii ad Honorium PP. et hujus ad Sergium litteræ anno sequenti datae.* — Tam *Sergii* ad Honorium, quam Honorii ad Sergium Epistolæ, quas Baronius hoc anno recitat, insequenti tantum scriptæ sunt, postquam scilicet *Sophronius* episcopus Hierosolymitanus, vel sub hujus finem, vel sequentis initio renuntiatus est. Mense enim Maio, quo celebrata Pseudo-Synodus Alexandrina, *Sophronius* adhuc monachus erat : profectus est postea ex Africa Alexandriam, indeque Constantinopolim ad *Sergium*, et Constantinopoli Hierosolymam redux, ac episcopus Hierosolymitanus creatus Synodum suam celebravit; quibus peragendis aliquot menses impensos fuisse necesse est. Aliud argumentum deduco ex Synodo Lateranensi, et ex sexta Synodo generali, in quibus initium hæresis *Monothelitarum*, et novitatum vocum Orthodoxæ fidei contrariarum refertur ad annum sequentem. Sanctus quippe Martinus papa in litteris ad sanctum Amandum tunc Trajectensem episcopum post Concilium Lateranense anno DCXLIX exeunte congregatum scriptis, ait : « Credimus ad vos pervenisse, quomodo in perturbatione rectæ fidei, et Ecclesiæ Catholicæ conculatione, ante hos plus minus quindecim annos, a Sergio falso episcopo Constantinopolitano execranda hæresis pululavit ». Hæsit Sirmondus in Notis ad eam Epistolam, an videlicet ea data fuerit anno DCXLIX exeunte, vel initio anni DCL, imo Cointius eam consignavit anno DCL.

10. *Quo anno S. Martinus PP. scripsit ad S. Amandum.* — Verum ex verbis legatorum Apostolicorum prolatis in prima Actione sextæ Synodi generalis, colligo eam datam anno DCXLIX, et initium quindecim annorum in ea Epistola memoratorum ab anno DCXXXIV repetendum esse : « Quoniam igitur », inquiunt legati, « ante hos XLVI plus minus annos, quasdam novitates vocum contrarias Orthodoxæ fidei introduxerunt, qui pro tempore fuerunt præsules hujus regiæ et a Deo conservandæ vestræ civitatis, etc. » Habita prima illa Actio mense Novembri an. DCLXXX. Non dubitandum autem, quin tam *S. Martinus* papa, quam legati Apostolici ad eundem annum respexerint, quo nempe Monothelismus magis immotescere cœpit, et res, quas

modo narravimus, gestæ sunt. Quare cum ab anno **DXXXIV** ad **DCXLIX** anni quindecim, et ab anno **DXXXIV** ad **DCLXXX** anni quadraginta sex, et quidem completi, intercurrant, tam Synodus Lateranensis, quam sexta Synodus generalis, exordium Monothelismi ab anno **DXXXIV** repetunt, ideoque præfatae *Sergii* litteræ ad *Honorium* eo anno scriptæ. Neque enim initium hujus hæreseos deduxissent ab anno, quo nulla innovatio facta fuisse; neque etiam alia accidit, quam quæ in litteris *Sergii* et *Honorii* continentur; a currenti vero anno ad **DCXLIX** anni sedecim, et quidem completi, et ad annum **DCLXXX**, anni quadraginta septem, pariter integræ fluxere.

11. OEconomia Honorii PP. in causa Monothelitarum. — Rebus nondum ita ad extrema versis, ut spes aliqua conciliationis non appareret, *Sophronius* ab œconomia *Honorii* papæ non abhorruit; sive quia adhuc Sergium agnoscebat regiæ urbis episcopum, eum quo blandius agendum erat, ne offensione Iesus animus, magis a fide redderetur alienus, sive quia illud obsequium universali Ecclesie Pastori debitum censebat, a quo imprimis pro Apostolicæ Sedis privilegio, *Sergii* correctio exspectanda esset. Sed cum vidi non cessare *Cyrum* unam in Christo voluntatem prædicare, hanc temeritatem coercendam judicavit, incumbendumque, ut hæresis unius voluntatis tolleretur e medio. Quamobrem anno sequenti, non vero currenti, ut perperam Baronius num. 37 et seqq. *Stephanum Ecclesiæ Durensis metropolitam* ad *Honorium* misit, ut legitur in Concilio Lateranensi sub Martino primo, cuius verba recitat Baronius ibidem. In eo dicit Stephanus, non potuisse id per se præstare Sophronium propter emersam incursionem Saracenorū. Narrat postea Stephanus, supplicatione omnium pœne habitantium Orientalem tractum reverendissimorum episcoporum, et Christianorum, populorum, se etiam ad hanc legationem invitatum fuisse, et saepè sacrī viris Romæ consistentibus omnia, quæ in Oriente mota essent, secundum veritatem exposuisse. *Honorius* de his edictus posteriorē ad Sergium scripsit Epistolam, quæ extat apud Baronium num. 41 et seqq. codem quo prima arguento. Imposuit silentium *Cyro* unam voluntatem et operationem in Christo prædieanti, scripsitque etiam ad Sergium, ut *Cyrum* de servanda stabilita jam œconomia admonereret. Litteræ *Honorii* ad *Cyrum* non extant, sed carum mentio est in litteris *Honorii* ad Sergium datis, et in Actione XIII sextæ Synodi lectis. In ea igitur ad Sergium Epistola decernit *Honorius*, ut « unius vel geminæ operationis vocabulum noviter introductum a prædicatione eximeretur, quia unius operationis vel duarum esse, vel fuisse mediatorem Dei et hominum Iesum Christum, sentire et promovere satis ineptum est ».

12. Honorius PP. a Monothelismo immunis — A num. 32 ad 57. Duæ *Honorii* Epistolæ ubermi insigni controversiae præbuerunt materiam de

Orthodoxia seu illibata fide *Honorii* vel de Monothelismo ejus : et præsertim quod anathema implicatus reperiatur in Actis sextæ Synodi, qualia nunc habentur. Vox una singulis hæreticis est, eum in hæresim lapsum esse, quod etiam quibusdam Catholicis visum, dicentibus indulgendum non esse humanis hac in parte conjecturis, sed OEcumenicæ Synodi judicio standum. Baronius viam antea intentatam initit, existimavitque Acta sextæ Synodi non haberi sincera, hancque ad muniendam *Honorii* defendendi rationem unicam valere credidit. Verum cum antiquis scriptoribus nunquam in mentem venerit arguere vitii, imo nec in dubium revocare Acta vi Synodi, multo minus alia publicæ fidei instrumenta suppositionis damnare, aliam defensionem *Honorii* molitus est Petrus de Marea, ut videre est in ejus Vita a Baluzio scripta, et libris ejus de Concordia sacerdotii et imperii præfixa. Baluzius igitur num. 70 ait, *Marcam*, dum viveret, promisisse, sescriptum Epistolam ad Philippum Labbeum, in qua *Honorium* a labe Monothelismi prorsus immunem reddisset, ostendissetque nihil in eo damnatum esse in sexta Synodo præter negligentiam, et quia varie se gesserat. Primum probare decreverat evidensissimis argumentis germana esse Acta illius Concilii, neque a Græcis corrupta, et *Honorium* illic fuisse damnatum, non quia Concilium putarit illum docuisse hæresim; sed quia *Sergii* patriarchæ Constantinop. et Cyri Alexandrini consultationem ambiguis responsis eluserat, neque statim damnaverat hæresim tunc recens emergentem.

13. Deceptor a Monothelitis. — Hic enim data populis Orientis occasio credendi Monothelitarum opinionem nou esse hæreticam, quandoquidem eam prima Sedes non seriebat anathemate. Scilicet *Honorius*, ut autem Marca, eo deceptor est, quod patriarchæ illi pollicerentur Orientem universam, ubi *Nestorii* et *Eutychetis* errores vigeant, ad unitatem Ecclesiæ Catholicæ redditurum, Conciliique Chalcedonensis Decretum de duabus naturis in Christo unitis amplexurum, si concedi aliquo modo posset, unicam in Christo voluntatem fuisse. Et cum nova hæc opinio interpretationi tum obnoxia esset, quando videlicet nondum damnata erat ab Ecclesia, *Honorius*, quo filius Orientem a vetustis erroribus revocaret, per œconomiam ac per dispensationem a summo jure recessit. Hæc tamen dispensatio infeliciter illi cessit. Hinc enim factum, ut damnationis sententiam in eum pronuntiaverit sexta Synodus, persuasumque fuerit orbi universo illum insanum unius voluntatis opinionem fovisse, quam incipientem extinguere debuerat.

14. Incipientem Monothelismum non extinxit. — Eam ob rem Leo secundus Pontifex Romanus de *Honorio* in sexta Synodo damnato loquiens, hæc ad Hispanos episcopos scribit: « Qui flammam hæretici dogmatis, non, ut decuit Apostolicam auctoritatem, incipientem extinxit, sed negligendo confovit ». Sui similis est idem Leo in Epistola ad imp.

Constantinum Pogonatum : cuius verba in contextu quidem latino subobscura sunt, sed in græco mire convenienter cum verbis Epistolæ ad Hispanos juxta accuratam Marcæ versionem : « Qui hanc Apostolicam Ecclesiam non est conatus illustrare doctrina Apostolice traditionis, sed profana proditione puram maculari permisit ». Imperator vero Constantinus manifeste docet. Honorium in hac fidei causa se varie gessisse : « Ad hæc et Honorius », inquit imperator in Edicto suo, « qui fuit antiquæ Romæ papa, hujusmodi hæreos confirmator, qui etiam sui extitit oppugnator ». Significat, inquit Marca, « pugnantia inter se scripsisse Honorium, atque hoc pacto hæreos fuisse confirmatorem. Quæ in eamdem cum Leone sententiam recidunt ». His addebat Marca locum, deductum ex secunda professione fidei a Pontificibus Romanis post sextam Synodum fieri solita, quæ legitur in libro Diurno Romanorum Pontificum pag. 32, in qua Pontifex dicit se damnare « auctores novi haeretici dogmatis Sergium, Pyrrhum, Paulum, et Petrum Constantopolitanos, una cum Honorio, qui pravis eorum assertionibus fomentum impendit ».

15. *Negligens fuit in causa fidei.* — Dicebat enim Marca negligentiam episcopi in causa fidei crimen esse, quod depositionis poena plecli deberet. In ejus sententiæ probationem afferebat rescriptum impp. Honori et Theodosii ad Aurelium episcopum Carthaginensem, datum V idus Junias, Ravennæ, Monaxio et Plinta coss. « Comminatur enim princeps secundum canones », ut Marca scribit, « episcopatus amissionem iis, qui segniter se gesserint adversus Pelagianos, et præter expulsionem a civitatibus, quæ poena sacerdotalis est, interdictam quoque in perpetuum communionem ». Addunt imperatores : « Una enim eademque culpa est eorum, qui aut dissimulando convenientiam, aut non damnando favorem noxiūm præstiterint ». Id ipsum docent Leo primus et Innocentius III in Concilio Lateranensi. Unde colligebat ipse potuisse *Honorium* a sexta Synodo damnari, non quod docuisset hæresim, aut quod Monothelitis consenseret, sed ob negligentiam in damnando eorum errore ; cum eadem sit culpa, ut inquinat imperatores, eorum qui, aut dissimulando, convenientiam, aut non damnando, favorem noxiūm præstiterint. « Nam inferiorum ordinum culpæ (ut ait S. Leo in Epistola III juxta veterem ordinem) ad nullos magis referendæ sunt, quam ad desides negligentesque rectores, qui multam sæpe nutriunt pestilentiam, dum necessariam dissimulant adhibere medicinam ».

16. *Honorii PP. œconomia Monothelitis favebat.* — Primum *Honorii* silentium, aut, ut Augusti loquuntur, dissimulatio, ex Epistolis papæ Leonis II deprehenditur ; qui eum redarguit quod Monothelitarum hæresim negligendo conoverit, et quod proditione sua Apostolicam Ecclesiam, quæ pura erat, maculari permiserit. Eadem Leonis Epistolæ docent eum favorem noxiūm præstitisse

huic pestiferæ doctrinæ quam non, ut decuit Apostolicam auctoritatem, incipiente extinxit, sed negligendo consovit. *Constantinus* quin etiam imperator hoc sensu dixit *Honorium* fuisse hujus hæreos confirmatorem. Sed præterea extant ipsæ *Honorii* Epistolæ ad *Sergium* patriarcham scriptæ, et in Synodo sexta recitatæ, ob quas Synodus illa, cum agnovisset, cum aliquo modo tergiversatum esse in causa fidei, sententiam damnationis in eum protulit ut negligentem ; quod negligentia episcopi in causa fidei crimen sit atrocissimum, cui omnem venia spem præcident iudicavit Augusti. Ita mentem Marcæ in ejus Vita exponit Baluzius. Hanc postea opinionem magis explicarunt Garnerius in Appendice ad Notas capitilis 2 libri diurni Rom. Pontif. paragr. 6, et Tamagninus auctor Historie Monothelitarum Parisiis anno MDCLXXVIII sine auctoris nomine editæ, qui fuse demonstrant, justè quidem damnatum fuisse *Honorium*, non quod unius in Christo voluntatis assertor fuisset, aut unicam in Christo voluntatem docuisset, sed tantum quod decentibus faverit, docendique opportunitatem suppeditaverit. Neque enim aliud objectum fuit *Honorio*, quam quod *Sergio* consentiret, atque adeo foveret hæresim. Consensit vero tantum, qua parte *Sergius* ficto pacis nomine dissimulandum censebat ; quare interque concordiæ studio fovit hæresim : sed *Honorius* alienam, quia non peremit ; suam *Sergius*, quia dissimulavit. Subscripsit uterque similia reprobatis duobus scriptis imperatorum : sed *Honorius* Typo Constantis, quo nihil imperabatur præter silentium ; *Sergius* Ethesi Heraclii, qua præter silentii indictionem continebatur unius voluntatis professio. Peccavit itaque *Honorius* sua illa œconomia, qua voluit, de una vel gemina operatione taceri, cum tamen religionis causa exigeret, aperte geminam defendere : ne scilicet ab Eutychianorum reliquiis fides de duabus naturis inconfusis, impermixtis, et indistinctis, quæ oblique petebatnr, nutaret. Nullum vero peccatum est, quod fidei Catholicæ noceat, quin ab Ecclesia merito vindicari queat ; nequit autem, si exemptus sit e vivis, qui peccavit, nisi eraso de sacris Tabulis nomine infamata memoria, et combustis libris, quæ tria sexta Synodus adversus *Honorium* exercuit : eradi porro nomen de sacris Diptychis idipsum est, si-agitur de mortuis, quod ab Ecclesia projici ; infamari memoriam nihil aliud, quam propter documentum illatum fidei damnari ; comburi libros est indignos dici, qui legantur.

17. *Duae Honorii PP. Epistolæ examinantur.* — Aserit *Honorius* in suis Epistolis neminem ex Patribus geminas in Christo voluntates aperte prædicare, sed solum quodammodo balbutiendo id esse professos. Postquam enim exposuit controversiam de una vel duplice in Christo voluntate et operatione, inquit : « Nisi fortassis, sicut præfati sumus, quidam aliqua balbutiendo docuerunt, condescendentes ad informandas mentes atque intelligentias parvolorum, quæ ad Ecclesiastica dogmata trahi

non debent ». Indeque rursus infert, voces geminæ voluntatis et operationis, utpote *novas* et recenter *inductas*, Ecclesiæ scandala minari, nec esse inter fideles introducendas. Et tamen certum est sanetos Patres, non *balbutiendo*, sed aperte definiendo, nec ad *informandas mentes parvorum*, sed ad erudiendos sapientum intellectus, geminas in Christo prædicasse cum voluntatibus operations; et consequenter hujusmodi voces nec esse *novas*, nec recenter in Ecclesiæ inductas, sed cum ipsis Ecclesiæ Patribus antiquissimis ortas esse. Certe unus *Sophronius* sexcentas protulit Patrum sententias, et tam Concilium Lateranense quam sextum Concilium generale plurimas etiam repræsentant. Nimoto etiam contemptu processisse videtur *Honorius* in hac gravissima controversia, ex qua pendebat firmitas Concilii Chalcedonensis, et eversio Apollinaristarum, Eutychianorum, et aliorum hæreticorum, qui tunc in Oriente Ecclesiæ lacerabant: mansisse enim in Christo post unionem duas voluntates et operationes appellat leve, *ineptum*, *otiosum*, et *grammaticale*. Hæc ejus verba jam supra recitata: « Unius operationis velduarum esse, vel fuisse mediatorem Dei et hominum Dominum Iesum Christum, sentire ac promere satis ineptum est ». Et rursus: « Utrum præter opera divinitatis et humanitatis geminæ operationes debeant derivate dici, vel intelligi, ad nos ista pervenire non debent, relinquentes ea grammaticis, qui solent parvalis exquisita derivando nomina vindicare ». Atque demum, veritatem indagantes de una vel gemina in Christo voluntate, *vanos* appellat *naturarum ponderatores*, *otiose negotiatores*, etc.

48. *Nimia Honorii PP. levitas*. — Neque enim *ineptum* dici potest, quod omnes sancti Patres docent, et Orthodoxis prædicant ubique prædicandum: præterea Sophronius, Joannes, Martinus, Maximus, Agatho, aliquique sexcenti Orthodoxi sacerdotes, tot labores ac tot persecutions frustra pertulissent, cum satis esset, *ineptum* et *leve* ex Honorii calculo id *sentire et promere*, ob quod unice tot ipsi labores obiere. Rursus *grammaticale* dici non debuit, illud aperte profiteri, quod erat unice necessarium ad defensionem Concilii Chalcedonensis, et Epistolarum sancti Leonis, atque ad auferendum probrum Ecclesiæ illatum per *Conciliabulum Alexandrinum*, de quo gloriabantur omnes hæretici. Demum *otiosi negotiatores* nuncupandi non erant, qui tot incommoda laboresque pertulere, ut innumeras emerent animas Christianorum, quas *Sergii*, *Cyri*, et aliorum hæreticorum tyrannica calliditas rapiebat. Multoque minus ut *vanus* haberi debet *naturarum ponderator*, qui ad defensionem Conciliorum, et fidei exactam instituit Christi naturarum considerationem.

49. *Nimia Honorii PP. facilitas*. — Tandem nimia fuit *Honorii* facilitas, quam in suis Epistolis præfert, in assentiendo consiliis *Sergii*, et in credendis calumniis multis, quas in suis Epistolis confixerat. Sribit *Sergius*, extitisse *Sophronium* omnium

dissentionum auctorem: id *Honorius* non solum non arguit, sed ulterius videtur eomprobare. Confinxit *Sergius* in eadem ad Honorium Epistola, libellos quosdam Mennæ ad Vigilium papam, in quibus una prædicabatur in Christo voluntas et operatio, quos etiam ubique locorum promulgavit, uti S. Maximus aperuit in dialogo cum Pyrrho. Et tamen *Honorius* neque imposturam detexit, neque abstulit hujusmodi probrum, qua *Vigilio*, qua Sedi Romanæ inflictum. Imo altum de hoc silentium in Honorianis Epistolis: unde quod scribendo retundere tenebatur ex officio, visus est comprobare silendo. His adde facilitatem, qua similem *Sergii* calumniam in Sophronium adinventam deglutivit, quod scilicet *Sophronius*, etiam rogatus, nec unum exhibere potuerit Patrum testimonium pro gemina in Christo voluntate; cum hoc non solum falsum esset, sed prorsus improbable, ut nempe simplex monachus patriarchis et episcopis, nullo munitus aut sacrae Scriptore, aut Patrum testimonio acriter obniteretur. Quid plura? Affirmat *Sergius*, neminem ex Patribus prædicasse duas in Christo voluntates: id et *Honorius* affirmat. Assumit ille quod ex determinatione hujus controversiae nascerentur scandala: hoc et assumit *Honorius*. Inculeat *Sergius*, ut aptam, silendi œconomiam; hanc ut optimam, confirmat *Honorius*. Illam *Sergius* studet persuadere *Sophronio*, hanc eamdem conatur *Honorius* Sophronii legatis persuadere. Miset ille in suis Epistolis multa fidei contraria: hæc nullatenus impugnat *Honorius*. Rapit *Sergius*, ut hæresis fauorem, sanctissimum Leonem: hoc *Honorius* nullatenus arguit. Movet *Sergius* bella in Orthodoxos; Sergium laudat *Honorius*. Quid inde mirabimur, si Patres sextæ Synodi asserunt, quod *Honorius* eadem senserit quod *Sergius*; et *Leo* secundus affirmarit, quod flammain hæretici dogmatis negligendo confoverit, ut inquit auctor anonymous *Historia Monothelitarum* scrutinio 8, qui tamen scrutinio quinto vindicat a quacumque hæreseos suspicione Honorianam Epistolam, quæ legitur damnata in VI Synodo Act. xii, neenon fragmenta alterius, quæ pariter afferuntur Act. xiii ejusdem Synodi, ostenditque *Honorii* doctrinam Catholicam esse, longeque alienam a Monotheliticis deliramentis, hoc est, ut loquitur sanctus Maximus in Epistola ad Marinum, « Honorium Romanum papam non diffiteri naturaliter in Christo voluntatum dualitatem, sed hanc potius constabilire ». Is enim oftensionis et scandali lapis est, in quem impingunt quotidie una cum hæreticis haud ignobiles Catholicæ, cum tamen nunquam *Honorius* Monothelitis consenserit; sed tantum hæreseos fotæ, et inconsultæ dissimulationis reus fuerit.

20. *Honorius PP. ad Eduinum regem et ad Honorium episcopum Cantuariensem* sribit. — A num. 37 ad 67. Beda lib. 2, cap. 47, refert litteras *Honorii* papæ ad *Eduinum* Northumbriæ regem scriptas, quibus hunc hortatur, ut in fide veritatis quam accepit, semper persistat, significatque se

*duo pallia utrorumque metropolitanorum, id est, Honorio et Paulino direxisse. Erat Ilonorius metropolita Cantuariensis, Paulinus Eboracensis; dataque ea Epistola sine die et sine anno. Suberat Cantuaria *Eadbaldo* Cantii regi, sed *Ethelburga* piissima Eduini uxor, et e Cantio profecta, pro patria agebat. Tum Beda cap. 18 de Justo Cantuariæ archiep. ait: « Hæc inter, Justus archiepiscopus ad cœlestia regna sublatuſt est, quarto iduum Novembrium die et Honorius pro illo est in præsulatum electus ». Refert postea eodem capite Beda alias litteras Ilonoriis papæ ad Honoriū Dorovernensem seu Cantuariensem episcopum in quibus ait, se eidem pallium mittere, *tam juxta vestram petitionem*, inquit, quam *fliorū nostrorum regum* Eduini sc. et Eadbaldi. Observat autem Beda, in his litteris decrevisse Pontificem Romanum, *quod in Epistola ad Eduinum regem missa decreverat*. Quare cum in priori Epistola ad Eduinum data seribat Honorius papa, se duo pallia direxisse, secunda ad Ilonoriū episcopum Cantuariensem eodem tempore in Angliam missa. Posterioris hujus Epistolæ haec subscriptio est in editione Saxonica: « Data die tertia idus Junias, imperantibus Dominis nostris piissimis Augustis Heraclio anno vicesimo quarto, proconsulatus ejusdem anno vicesimo tertio, et consulatus ejus anno tertio; sed et Heraclio felicissimo Cæsare, id est, filio ejus, anno tertio, Indictione septima, id est, anno Dominicæ Incarnationis sexcentesimo trigesimo quarto ».*

21. *Sed anno tantum sequenti*. — Ibi tamen hæc subscriptio, sicuti et in aliis Codicibus Bedæ, tam impressis, quam manuscriptis, mendose descripta; licet ex illis inter se collatis certo ducatur, hanc ultimam Epistolam anno sequenti datam. Edilio qua usus est Baronius, habet: « Indictione septima, id est, anno Dominicæ Incarnationis sexcentesimo trigesimo tertio »; et quia Indictio vii et is annus Incarnationis inter se non conveniunt, Baronius in margine reponit *Indictionem sextam*, ut videre est num. 60. Mabillonius in lib. 5 de rc Diplomatica pag. 440, ait, Codicem Ms. Germanensem habere, « Heraclio anno xxiv patric. ejusdem anno xxiii atque Constantino filio ipsius anno xxiii et consulatus ejus anno iii, etc. » Ubi hæc verba, *atque Constantino filio ipsius anno xxiii*, desunt in editione Saxonica, et ubi hic legitur, *patric.*, id est, *patriciatus*, in editione Saxonica habetur *proconsulatus*. In Codice Colbertino num. 679 dicitur: « Heraclio anno xxxiv, Pontificatus ejusdem anno xxiii, atque Constantino filio ipsius anno xxiii, et

consulatus ejus anno tertio, etc. Indictione xiii ». Idem habet Codex Colbertinus num. 2750. Alius Codex Colbertinus num. 412 habet, *Indictione vii*. Denique Huntildonius legit: « Indictione septima, anno Dominicæ Incarnationis dcxxxiv ». Chiffletius in Nolis ad illum Bedæ locum, recte observat siglas P. C. perperam reddi *proconsulatus*; cum nihil alind sonant quam *post consulatum*, et totum locum sic recte restituit, « Heraclio anno vicesimo quarto post consulatum ejusdem anno xxiii, atque Constantino filio ipsius anno xxii, ac consulatus ejus anno xvii, sed et Heraclio felicissimo Cæsare item filio ejus anno iii, Indict. vii, id est, anno Dominicæ Incarnat. dcxxxiv ». Verum perperam addit Chiffletius, novum forte consulatus exordium Constanti in fuisse, quando illi natuſt Heraclius filius, « quod, inquit, a Graecorum nomine adnotatum reperio »: Nam illud adnotatum reperire non potuit, cum consulatus perpetui, qualis fuit novi Constantini, nunquam iterarentur, ut in Dissert. Hypatica demonstravi. Præterea valde fallitur, dum existimat, *Heraclium* Cæsarem filium fuisse *Constantini*, seu *Heraclii junioris*. Ut enim infra demonstrabimus, filius erat Heraclii senioris, quem is imperii successorem cum Constantino fratre testamento dixit (1).

22. *Justus episc. Cantuariæ anno superiori, hoc vero Eduinus rex obiit*. — Ultraque itaque Honoriū papæ Epistola anno tantum sequenti data, idque mense Junio, cum nondum *Eduini* regis mors Romæ nuntiata fuisset, Beda enim cap. 20 testatur, Eduinum « cum decem et septem annis genti Anglorum simul et Britonum, gloriosissime præcesset, et quibus sex etiam ipse Christi regno militavit, rebellasse adversus eum Ceduallum, regem Britonum, et conserto gravi prælio occisum esse Eduinum, die quarto iduum Octobris anno Dominicæ Incarnationis sexcentesimo trigesimo tertio, coque tempore maximam factam esse stragem in Ecclesia vel gente Nordanlymbrorum ». Ex quibus liquet, mortem *Eduini* a præsenti anno removeri non posse; eumque anno dcxvii regnum iniisse; baptismum enim suscepérat anno Incarnationis dcxxvii et anno regni sui undecimo, ut diserte Beda habet lib. 2, cap. 14. Quare annos sex Christo militavit. Cumque ante obitum suum duo pallia, allerum pro *Honorio* Cantuariensi, alterum pro *Paulino* Eboracensi metropolitanis, ab Ilonoriū papa postularit, et *Justus* Honoriū successor die decima mensis Novembris obierit, ut ex Beda num. superiori ostendimus, manifestum est, *Justi* mor-

(1) Si, que mea est, sententiam audacter effari liceat, suspicor litteras hasce Honoriū hoc potius anno dcxxxviii quam sequenti datas fuisse. Id autem mihi persuadet, primo, annus idem dcxxxviii in subscriptione posterioris Epistola in Codicibus nonnullis expressus. Secundo, alterultra ex illis data est ad Eduinum regem, quem hoc anno dcxxxviii, IV id. Octobris necatum fuisse Pagius hic ex Beda docet. Vix autem credo (quæ Pagii evasio est) obitum regis interfeci eo anno, mense et die ignoratum fuisse Rounæ octo solidis mensibus, ab Octobri scilicet usque ad Junium sequentis anni, quod tamen admitti oportet, ut anno dcxxxviii idibus Junii litteræ ad Eduinum darentur. Neque insuper ullam veri speciem habet Horioriuſ litteris ab Eduinuo acceptis ante ejus obitum, id est, ante Octobrem anni dcxxxviii, nonuisi post octo evolutos menses respondisse. Ad hæc, idem Honoriū in ipsa ad regem Epistola affirmat se, vix ab eo requisitum de palliis mittendis, actutum *sine ulla dilatione* paruisse, pallia mitteudo per eosdem ipsos regiarum litterarum delatores. His ergo statibus vix credo aliam litteris hisce sedem constitui posse, quam anno dcxxxviii, qua Chronologia sic restituta omnia plausuſt; nam Eduinus, eodem quo obiit anno, litteras ad Honoriū misit, quibus Honoriū *sine ulla dilatione* III id. Juuias respondit. Tum Eduinus IV id. Octob. ejusdem anni deceſſit, ut egregie probat Pagius hic. MANSI.

tem contigisse die x mensis Novembri anni Christi superioris, et *Bedam* Epistolam *Honorii* papæ ad *Eduinum* regem, in qua mentionem facit *Honorii* Cantuariensis episcopi *Justi* successoris male recitasse, antequam de morte *Justi* sermonem haberet. Colitur *Justus* in Martyrologio Anglicano die x Novembbris, quo e vita migravit. *Gotselinus* monachus in Vita sancti Augustini episcopi Cantuariensis cap. 5, num. ult. ejus encomium habet, sicuti et in Historia Translationis ejusdem Augustini lib. 1, cap. 2, num. 21, et cap. 4, num. 26, ut videre est in Actis sanctorum Bollandianis ad diem xxvi mensis Maii, ubi in Notis *Justus* perperam dicitur mortuus anno insequenti. Sed cum *Eduinus* mense Octobri hujus anni demortuus pallium pro *Honorio* ejus successore a Romano Pontifice petierit, nullum dubium esse potest, quin *Justus* mense Novembri anni superioris vivere desierit.

23. Ethelburgæ reginæ sanctus obitus. — *Eduinus* eximie pro Ecclesia laboravit, sed cum *Penda* Merciorum rex Gentilis iniquis oculis ejus gloriam contemplaretur, *Cedwallæ* Britonum regi nihil aliud Christiani hominis præter nomen habenti juncutus illum prælio superavit, et quoniam contra Barbaros pugnans fidem defendit, locum habet in Anglorum Martyrologio ad diem iv Decembries. *Ethelburga* marito rege mortuo, et hoste Northumbriam infestante, in Canfium suum, ubi *Eadbaldus* rex frater regnabat, remeavit, *Paulino* comite, ut videre est apud Baronium ex *Beda* lib. 2, cap. 20, qui et in Epitome Paulini in Cantiam redditum hoc anno consignat. *Eadbaldus* rex, ubi accepit sororem in monasterio vivere velle *Lininga monasterium ædificavit*, ut scribit *Gotselinus* monachus in Vita sanctæ Wereburgæ virginis, filiæ regis Merciorum, apud Bollandum ad diem iii mensis Februario: qui notat *Lyning* juxla Cambdenum non procul fuisse a mari, et portu Dubrensi. Inscrifitur Martyrologio Anglicano *Ethelburga* regina ad diem x Septembbris, ibique dicitur mater multarum virginum atque viduarum, et demortua anno **DCXLVII**.

24. Post Eduini mortem Northumbria in duo regna divisa. — Interfecto *Eduino* Northumbria in duas provincias divisa est, *Osricus* provinciam seu regnum *Deirorum*, *Eanfridus* vero regnum seu provinciam *Berniciorum* accepit. Sed cum interque rex priscis sese idolatriæ sordibus polluisse, utrumque *Cedwalla* Britonum rex « impia manu, sed justa ultiōne peremit. Et primo quidem proxima æstate *Osricum* profligavit », inquit *Beda* lib. 3, cap. 1. Deinde cum anno integro provincias *Nordanhymbrorum* tragica cæde dilaceraret, *Eanfridum* occidit. Quare *Osricus* æstate anni sequentis, et *Eanfridus* post diem xii Octobris ejusdem anni **DCXXXIV**, quo annum primum regni sui absoluti, interfici sunt. Et tamen utriusque interitum hoc anno Baronius num. 65 et seq. recitat. Porro provincia *Deirorum* Meridionalis erat, provincia *Berniciorum* Septentrionalis, ut liquet ex *Beda* lib. 3, cap. 14.

25. Paulini successores usque ad Ecgfridum episcopi tantum fuere. — His narratis subdit *Beda*: « Turbatis itaque rebus Nordanhymbrorum hujus articulo cladis, cum nihil alicubi præsidii, nisi in fuga esse videretur, *Paulinus* assumpta secum Edelbetge regina, quam pridem adduxerat, rediit Cantiam navigio, atque ab *Honorio* archiepiscopo, et rege *Eadbaldo* multum honorifice susceptus est, etc. Quo in tempore Rhofensis Ecclesia pastorem minime habebat, eo quod *Romanus* præsul illius ad *Honorium* papam a *Justo* archiepiscopo legatarius missus, absorptus fuerat fluctibus Italici maris: ac per hoc curam illius præfatus *Paulinus*, invitatione *Honorii* antistitis, et *Eadbaldi* regis suscepit, ac tenuit, usque dum et ipse suo tempore ad cælestia regna cum gloriösi fructu laboris ascendit. In qua Ecclesia moriens, pallium quoque, quod a *Romano* papa acceperat, reliquit ». Ab eo tempore *Eboracum* paruit episcopis Lindisfarnensibus usque ad sanctum *Wilfridum* seniorem, qui anno **DCLXIV** dictus est episcopus *Eboracensis*, cuius etiam successores usque ad *Ecgbertum*, annumque **DCCXXXV**, episcopi tantum fuere, ipseque *Ecgbertus* primus post *Paulinum* archiepiscopus *Eboracensis* dictus est, ut an. **DCCXXXI** ostendemus.

26. Error de Paschate in Britannia exoritur. — Ad num. 67. Cum *Beda*, postquam locutus est de duabus Epistolis ab *Honorio* papa, altera ad *Eduinum* regem, altera ad *Honorium* Cantuariensem episcopum datis, cap. 49 insequenti scribat: « Misit idem papa *Honorius* litteras etiam genti Scotorum solerter exhortans ne contra Paschales computos et Decreta Synodalium totius orbis Pontificum, aliud Pascha celebrarent », eae ad Scotos litteræ anno sequenti, quemadmodum duæ laudatae, datæ sunt, eidemque latori consignatae. *Hermannus Contractus* in Chronico ad annum **DCXXX** habet: « His temporibus hæresis de Pascha, et Pelagiana Britanniam turbat ». *Beda* vero lib. de sex ætatibus, narrata *Eduini* regis pietate et imperio: « Eo tempore, inquit, exortum apud Scotos, de observatione Paschæ errorem Quartadecimanorum *Honorius* papa per Epistolam redarguit: sed et *Joannes*, etc. » Quæ controversia tunc exorta causam dedit scriptio Epistolæ anno sequenti ab *Honorio* papa ad Scotos missæ. Hunc errorem *Beda* *Quartadecimanorum* appellat, non quod *Scoti*, aut *Hiberni* *Judæorum* more semper Pascha celebraverint, sed quod *Dominica* aliquando in xiv lunam cadente, non exspectaverint sequentem, uti *Nicæni* Patres sanciverant. Dicitur hic error anno **DCXXX** exortus, licet *Columba* aut certe discipuli ejus jampridem ita Pascha celebraverint; quia *Scoti* de errore et perversa consuetudine moniti, collegerunt eo anno *Synodus*, ibique alienum ritum stabilivisse putantur. Agunt de ea *Synodo Usserius* in antiquit. *Britann. Eccles.* pag. 482 et seqq. et *Alfordus* in *Annal. Ecclesiæ Anglo-Saxonice* anno **DCXXX**, num. 3 et seqq., narrantque ex Vita sancti *Fintani*, *Munuu* etiam dicti, convocandæ *Synodi* causam fuisse *Lasreanum* ab-

batem, qui novum ordinem defendebat, et nuper Roma venerat, ac Romanum ritum sanctiorem probaverat. Inde etiam in ipsa Hibernia disputari coepit, quid sequendum esset. Synodi locus in campo Leniae, unde *Leniensis Synodus* appellata. Ex hac Synodo «consentientes omnes juxta sententiam viri sancti, ad propria tum gaudia reversi sunt», inquit auctor *Vita sancti Fintani*.

27. *Anno DCXXXI Britanni Pascha alio die quam Romani celebrarunt.* — Verosimile est, consensum illum in veterem ordinem fuisse juxta sententiam sancti *Fintani*. Nam anno DCXXXI Hiberni, Scotique in Britannia Pascha celebrarunt a Romano more differenter, ut bene observavit Usserius ibidem. Scotti scilicet anno DCXXXI, die xxii Aprilis; Romani vero die xxiv Martii. Sanctior tamen *Scotorum* pars Romanorum morem diligentius explorari voluit. Unde *Cummianus*, qui hoc tempore vivebat in Hibernia, in Epistola ad Segenium, meminil aliquorum in Urbem legatorum, qui inde redeuntes retulerunt *per totum orbem terrarum* Pascha, an. DCXXXI celebratum esse die xxiv Martii. Porro Usserius pag. 934, de laudata Honorii papae Epistola loquens ait: «Quæ quidem monita (Honorii scilicet) irrita non fuisse, partim ex Beda colligo, qui gentes Anglorum, quæ in Australibus Hibernia insulis morabantur, ad admonitionem Apostolicæ Sedis antistitis, Pascha canonico ritu observare, didicisse narrat: partim ex Cummiano qui eo ipso tempore vixit: et in Epistola ad Segenium, Hyensis cœnobii abbatem, de Alexandrinorum magno XXVIII Enneadecateridum, sive DXXXII annorum Cyclo, in Hibernia primum admissio, ita scripsit», et cætera apud Usserium Legenda.

28. *Concilium Toletanum IV.* — Ad num. 68 et seqq. Concilii Toletani quarti titulus hic est apud Garsiam Loaisam: «Praefatio. Gestæ Synodalia in Toletana urbe in Concilio LXII episcoporum Hispaniæ et Galliæ provinciarum edita, anno III regnante gloriosissimo domino nostro principe Sisenando, die IX Decembris Æra DCLXXI». Rodericus Toletanus, quem Acta hujus Concilii legisse dubitandum non videtur, scribit *Sisenandum* Æra DCLXXIII, in Gothorum solio collocatum fuisse, annoque regni sui tertio, LXVIII Galliæ et Hispanie apud Toletum episcopos congregasse. Ita ille lib. 2, cap. 19. Præterea Vasæus in Chironico habet tantum anno *Sisenandi* regis tertio celebratum esse IV Concilium Toletanum mense Decembri; et tamen Loaisa dicit

se sequi fidem Codicium MSS. eamque computationi amplecti Vasæum, qui tamen nec Æram, nec diem incensis Decembris memorat (1). Illoc itaque tantum lacuna re certum, Concilium Toletanum IV tertio *Sisenandi* regis anno habitum esse. Fuit Concilium nationale, a *Sisenando* rege convocatum, ut imperium magis confirmaret, eique sanctus *Isidorus* presul, et *Selva Narbonensis* metropolitus subscripsit.

29. *Quis fuerit auctor Missæ Mozarabum.* — Existimavit Baronius Missam *Mozarabum* hoc tempore institutam fuisse auctore Isidoro Hispalensi metropolita. Cum enim Palres canone II, per omnem Hispaniam et Galliciam (scu, ut aliqui Codices habent, Galliam) unum et eundem modum servari in missarum solemnitatibus, et in matutinis ac vespertinis officiis decreverint, ipsi *Isidoro* hoc munus ex Baronii conjectura demandatum fuit, ut Ecclesiastica officia componeret, quibus omnes Hispaniarum Ecclesiæ deinceps uterentur. Verum ex his, quæ observat Bona cardinalis lib. 1 de Rebus Liturgicis cap. 11, num. 1, hæc conjectura parum certa ostenditur. Nam in missa sancti Marlini in Oratione post nomina hæc verba leguntur: «Hunc virum quem ætatis nostræ tempora protulerunt, jubeas auxilium nostris ferre temporibus»: Martinus autem obiit anno CD, et primus ex confessoribus paulo post mortem publico cultu cœpit honorari. Quare multo ante Isidorum hæc missa scripta fuit. Deinde si Isidorus hujus Officii auctor fuit, cur nec *Braulio* Cæsaraugustanus, nec *Ildefonsus* Toletanus Isidoro familiares, ille in Elogio ipsius Isidori, hic in libro de Script. Ecclesiast. nullum operis adeo excellentis mentionem faciunt? His accedit, quod Concilium IV Toletanum aliquot hujus Officii ritus can. XI et seqq. tanquam jam antea usitatos commemorat: et tertium item Toletanum annis XLIV ante quartum, can. II, statuit, in singulis Ecclesiis Symbolum recitari, priusquam dicatur Oratio Dominicalis, qui est mos peculiaris missæ Mozarabicæ. Ipse quoque *Isidorus* lib. de Script. Eccles. Leandri fratris sui et in sede Hispalensi antecessoris scripta recensens, testatur, ipsum in Ecclesiasticis Officiis non parvo studio laborasse, et in sacrificii laudibus atque psalmis multa dulcione composuisse. Marianna lib. 6 de Reb. Hisp. cap. 5 inquit, usum obtinuisse, ut *Isidoro* ritus Mozarabicus tribuatur, nonnulla tamen *Leandrum* invenisse. Quod si *Leander* duntaxat invenit, inde Bona deducit, hoc

(1) Loaisæ Codex aperle mendosus est, vel certe scriptor ille minus perite veterem scripturam legit, nam lapsus est non semel. Primo igitur in Canonum collectione Hispanica cuius vetustissima exemplaria duo Baluzins consuluit, leguntur interfusse Concilio huic episcopi sexaginta sex, cui episcoporum numero consual Epistola Cæsarii abbatis S. Cæcilia in Monteferrato (quam scriptam conjicit Baluzius anno DCLXXII circiter). Insuper pro eo quod Loaisa legit, nona Decembris, in MSS. est nonus Decembris. Vide Baluzium Miscellæ. tom. VII, pag. 61. Postremam hanc e MSS. Codicibus correctionem eo libenter admitto, quod certum annum Concilii hujus delegit. Cum enim Concilia die Dominicæ indicij mos ferret, et anno isto DCLXXIII, noua Decembris in Dominicam inciderint, ab hoc pariter anno Concilium removendum non esse intelligimus. Cum præsertim eundem annum designet Æra DCLXXI, quæ in inscriptione ejusdem Concilii legitur. Nec moveor auctoritate Roderici, qui *Sisenandum* (in cuius anno tertio Concilium habitum fuit), corporis Æra DCLXXIII notat; non enim scriptor ille tanto vetustatis est, ut in dubitata fidem in re chronologica extorqueat, præsertim contra fidem veterum Codicum in quibus Concilium istud Æra DCLXXI et tertio *Sisenandi* anno illigatur. Neque sinceriora Concilia ejusdem Acta præ oculis habuisse scriptor ille censendus est, cum eret in assignando numero Patrum qui Concilio adfuerunt, quos ad LXVIII recenset, cum revera LXVI tantummodo interfuerint, ut supra demonstravimus. Ex his ergo constat *Sisenandum* Æra DCLXXIII seu anno DCXXXI corporis.